ex nostris iudicibus, id est comitibus, gastaldis vel quibuscumque agentibus 

habeas aliquam requisitionem, sed perpetuis temporibus possideas1024. 

I principi Landolfo I e Atenolfo II, nel 923, concessero alla badessa Rodelgardae e alla 

sua comunità, per la redenzione delle proprie anime, le donne libere che avevano sposato 

e sposeranno schiavi del monastero, con i loro consorti e la loro discendenza.  

In nomine Domini Salvatoris Iesus Christi Dei eterni. Landufus et Atenulfus 

divina ordinante providentia Langobardorum gentis principes. Cum 

principali excellentia petitionibus dilectorum suorum omnibus iuste petetibus 

clementer favet, noverit omnium fidelium nostrorum presentium ac futurorum 

sagacitas quoniam divina inspiratione compulsi et pro mercede ac 

redemptione anime nostre concessimus nos Atenolfus Domni gratia 

principes inmonasterio Sancte Sophie, ubi nunc Rodelgarda religiosa 

abbatissa regimen tenere videtur que constructum est infra veterem 

Beneventanam civitatem non longe a sacro nostro palatio, videlicet omnes 

illas liberas feminas que servos ipsius monasterii sibi sociaverunt viros vel 

que in antea nostro tempore servos ipsius monasterii sibi viros sociaverint 

una cum ipsis servis et cum filiis filiabus illorum qualiter secundum legem 

ad nostrum sacrum devenerunt palatium ut habere predictas feminas et 

iam nominatos servos nec non et filio et filias qui ex eis genitus fuerit 

predictum monasterium et eius rectores sine ullius comitis, gastaldeis 

euiudicis nostri vel cuiuscumque persone contradictione , et ut nullus de 

predictis omnibus feminis aut de iam phatis servis seu de filiis filiabus eorum 

invasionis aut contrarietatis ingerere ullam violentiam presumant, sed 

perpetuis temporibus iamdictum monasterium eius que rectores per hanc 

nostram principalem concessionem illosiam nominatos servos et uxores 

prephatas et filio filiabus eorum habeant et possideant faciente sexinde quod 

voluerint1025. 

Sempre durante il governo di questi due principi, si ricorda la concessione in favore della 

comunità, da parte dell’abate Giovanni III di Montecassino, nell’anno 928, della curtis 

Sancti Benedicti e della chiesa di San Benedetto, ubicata nell’area ad Pantanum fuori le 

mura della città di Benevento e nei pressi del fiume Calore1026. 

1024 Ibid., vol. I, pp. 392-393. 
1025 Ibid., vol. I, pp. 406-408. 
1026 MGH, Chronica monasterii casinensis, I 54, p. 139; C. Lepore, Monasticon cit., p. 48 
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Tab. 2: beni ricevuti dal monastero dai principi successivi ad Arechi II